
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 100 del 13.10.2022 
 
 

 
Oggetto: D.L. DEL 28/01/2019 N. 4, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 
28/03/2019 N. 26 'DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA D I REDDITO DI  CITTADINANZA 
E DI PENSIONI' - APPROVAZIONE PUC (PROGETTI DI UTIL ITÀ COLLETTIVA)-
AMBITO SOCIALE.                                

                 
 L'anno duemilaventidue, il giorno tredici  del mese di ottobre  alle ore 13:05 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente 

TOTALE 
  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
PROPONENTE 

SINDACO 

 

 
SETTORE INTERESSATO 

AREA AMMINISTRATIVA- 
SERVIZI SOCIALI 

 

OGGETTO: 
 

D.L. del 28/01/2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28/03/2019 n. 
26 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” – 
Approvazione PUC (Progetti di Utilità Collettiva) -Ambito Sociale. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………
. 
Data, 13/10/2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                         F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  

DELIBERAZION
E NUMERO 

100 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

                                            
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

(Città Metropolitana di Messina) 
  

Piazza Girolamo Sofia n. 2 
Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-

6 -fax.  0941 650030 Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 
 

Servizio: Area Servizi Sociali  
Proponete: Sindaco 
 
OGGETTO:  D.L. del 28/01/2019 n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28/03/2019 n. 26 
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di citt adinanza e di pensioni” – Approvazione PUC 
(Progetti di Utilità Collettiva)-Ambito Sociale. 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

PREMESSO che con Decreto-Legge 28 gennaio 2019 n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di reddito e di pensione di cittadinanza” convertito, con modificazione dalla Legge del 28 marzo 
2019 n. 26 in cui è stata istituitala misura denominata “Reddito di Cittadinanza”; 
CHE, in particolare, l’art. 4 del sopra citato Decreto dispone al comma 1 che si condiziona 
l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro e all’adesione ad 
un percorso personalizzato all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

- Al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dal Centro per l’impiego per la sottoscrizione 
del Patto per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai Servizi Sociali comunali per 
la sottoscrizione del Patto per l’inclusione sociale; 

- Al comma 15 stabilisce che il beneficiario è tenuto  ad offrire nell’ambito del Patto per il 
lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 
progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito sociale, culturale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il proprio comune di 
residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibili  con le attività e comunque 
non inferiore a otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massico di sedici ore 
settimanali con il consenso di entrambi le parti. Stabilisce altresì che i Comuni comunicano 
le informazioni sui progetti su un’apposita piattaforma per il coordinamento dei Comuni; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019 n. 108 in 
materia di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell’art. 6 comma 1 del 
citato Decreto-Legge n. 4 del 2019; 
VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n. 5 dell’8.01.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative 
dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto; 
PRESO ATTO degli art. 4 e 5 del Decreto 149 del 22.10.2019 nei quali dispone quanto segue: 

- Art. 4 comma 2 “I comuni attivano in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonee 
coperture assicurative presso l’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul 
lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento 
delle attività previste dai PUC, nonché per la responsabilità civile verso terzi”; 



 

 

- Art. 5 comma 1 “ agli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei Puc, inclusi quelli 
derivanti dalle assicurazioni presso INAIL e per la responsabilità civile dei partecipanti, 
come meglio specificato nell’Allegato 1 , si provvede con le risorse del Fondo Povertà, nei 
limiti delle risorse assegnate agli ambiti territoriali e secondo le indicazioni contenute nei 
decreti di riparto del Fondo medesimo, oltre che con il concorso delle risorse afferenti al 
PON Inclusione, secondo le modalità individuate negli atti di gestione del programma. Alle 
altre attività di cui al presente a decreto tutte le amministrazioni interessate provvedono 
nell’ambito delle risorse umane strumentali e finanziarie disponibili a legislazione, senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

CONSIDERATO CHE nel Progetto PON Inclusione di cui all’Avviso 3/2016, è prevista 
l’attivazione di tirocini di inclusione sociale per i nuclei beneficiari del RdC. 
VISTO l’art. 76 del D.L. N. 34/2020 convertito in Legge n. 77/2020 che ha sospeso fino al 
17/07/2020 tutte le attività correlate all’avvio dei Puc per l’emergenza epidemiologica in corso da 
COVID-19; 
DATO ATTO di aver coinvolto il Responsabile dell’Area per la predisposizione del progetto 
sociale; 
VISTA  le sotto scheda di Progetti di Utilità Collettiva (PUC)- Ambito Sociale- allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale predisposti dal servizio in aderenza 
all’individuazione di un ambito di cui ai Decreti sopracitati; 
VISTI: 
-le disposizioni vigenti in materia; 
-il Decreto –Legislativo 18/07/2020n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
-lo Statuto Comunale; 
l’O.REE.LL; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare la scheda di Progetti di Utilità Collettiva (PUC)- Ambito Sociale- allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmettere copia dei progetti PUC al Centro per l’impiego di Barcellona Pozzo di Gotto 
per conoscenza e quanto di competenza; 

3. Di trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza al Responsabile del 
Servizio interessato e al Responsabile PUC.; 

4. Dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Girolamo Bertolami 

 



 

 

 

 
 

                                            
Comune di Novara di Sicilia 

(Città Metropolitana di Messina) 
 Piazza Girolamo Sofia n. 2 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-
650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 
Piazza Girolamo Sofia, 2  

Codice Progetto: 01 

SCHEDA PROGETTUALE 

 
Soggetto promotore  Comune di Novara di Sicilia 

Luogo Novara di Sicilia  

Durata – Data inizio 

e Data fine 

1 anno-  

 
AMBITO SOCIALE 

TITOLO                                                      VICINO AGLI ANZIANI 

                                                              I ANNUALITA’ 

RESPONSABILE E SUPERVISORE DEL PROGETTO 

NOME E 

COGNOM

E 

Trovato Catalfamo Maria Lucia Responsabile ambito sociale 

D.ssa Carmela Pelleriti Case Manager 

RUOLO Dipendete comunale- Assistente Sociale 

TELEFONO 0941/650955 

MAIL/PEC E-mail: ufficioprotocollo@comunedinovaradisicilia.me.it 

                               P.E.C. : protocollo@comunenovaradisicilia@pec.it 

FINALITA’ E OBIETTIVI 

Il presente progetto rappresenta un’occasione di inclusione e crescita per i beneficiari e per la 

collettività, attraverso la vicinanza e l’impegno prestato dal beneficiario, punta innanzitutto a prevenire 

e limitare l’eventuale isolamento sociale. 

Nello specifico, si rafforzeranno i servizi con particolari attenzioni verso coloro che si trovano in 

condizioni di fragilità e alleggerire il carico per la cura dei familiari, fornendo supporto e compagnia nelle 

loro case, promuovendo la solidarietà generazionale, migliorando la qualità della vita e prevenendo 

l’isolamento sociale. 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

I beneficiari saranno impegnati nelle seguenti attività: 
 Disbrigo pratiche (spesa, pagamento varie utenze, consegna medicinali ecc); 
 Sostegno e compagnia nelle loro case, mediante lettura giornali e libri, chiacchierate, 

insieme ecc; 
 Accompagnamento a visite mediche; 

NUMERO E TIPOLOGIA BENEFICIARI DA COINVOLGERE 



 

 

Numero previsto: 6 

di cui n. 3 da destinare al CPI  

Nel colloquio preliminare si cerca di individuare l’ufficio o il servizio maggiormente rispondenti alle 

competenze personali del soggetto in relazione agli ambiti di impiego, anche mediante preferenza per le 

pregresse esperienze. 

 I beneficiari verranno collocati nelle diverse aree in base alle predisposizioni e competenze personali  

emerse in fase di istruttoria, di valutazione preliminare con l’Assistente Sociale e/o multidimensionale . 

ABILITA’ E COMPETERNZE 

Per la realizzazione di questo progetto sono previste abilità e competenze di base per garantire lo 

svolgimento delle mansioni che saranno assegnate a ciascun beneficiario, tali competenze saranno 

attivati in funzione del titolo di studio e delle esperienze pregresse, con la finalità di ampliare le 

conoscenze e migliorare le competenze a partire da quelle trasversali. 

TEMPISTICHE E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEI PERCORSI 

I percorsi da attivare prevedono un impegno non inferiore a n. 8 ore settimanali, aumentabili sino ad un 

massimo di n. 16 ore con il consenso di entrambe le parti, da svilupparsi sia su uno o più giorni a 

settimana sia su uno o più periodi del mese. 

L’orario di svolgimento del percorso sarà modulato in base alle esigenze delle attività da realizzare, 

fermo restando che l’orario giornaliero previsto non può in alcun modo superare le n. 8 ore. 

Le eventuali ore settimanali perse devono essere recuperate nel mese di riferimento o in alternativa nel 

mese successivo, fatte salve le assenze opportunamente giustificate e documentate. 

MATERIALI E STRUMENTI 

L’Ente mette a disposizione la propria attrezzatura e strumentazione per lo svolgimento di alcune 

attività indicate, nonché dispositivi di protezione individuale. 

FORMAZIONE 

 

Obiettivo del percorso è formare un beneficiario che al termine del progetto sia in grado di svolgere le 

attività, migliori l’integrazione sociale e acquisisca competenze che incrementino il grado di occupabilità 

posseduto.  

Per tutti i partecipanti al progetto è previsto il corso sulla sicurezza e un attestato finale nel quale sono 

riportate la tipologia del servizio svolto e le competenze acquisite. 

 

COSTI DA SOSTENERE 

-Copertura assicurativa contro infortuni e malattie professionali presso INAIL; 

-Assicurazione per la Responsabilità Civile per danno causati da terzi; 

-Visite mediche; 

- Acquisto materiali e dispositivi di sicurezza. 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 
Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “D.L. DEL  
28/01/2019 N. 4, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA  L. 28/03/2019 N. 26 
'DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI  REDDITO  DI  CITTADINANZA E DI 
PENSIONI' - APPROVAZIONE PUC (PROGETTI DI UTILITÀ COLLETTIVA)-
AMBITO SOCIALE.  ”. 
    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo             F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 17.10.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 Dr. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 869 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 17.10.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  17.10.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                    F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 13.10.2022                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


